平成２４年１月１６日

各報道機関文教担当記者 殿

1/20 「大学研究におけるリスクマネージメント」 開催

金沢大学イノベーション創成センターでは，北陸地区国立大学学術研究連携事業の一環と

して，富山大学地域連携推進機構，福井大学産学官連携本部，北陸先端科学技術大学院大学
先端科学技術調査研究センターとの共催で，知的財産講演会を開催いたします。

講師に，特許庁において33年間の審査・審判実務経験を有し，現在は山口大学産学公連携・

イノベーション推進機構 知的財産部門長としてご活躍されている 佐田 洋一郎 教授 をお
招きし，大学研究におけるリスクとトラブル防止のための取組みについて，分かりやすく解
説していただきます。

つきましては，当日の取材報道について，よろしくお願い申し上げます。

１．日 時  平成２４年１月２０日（金） １４：００～１６：００
２．場 所  石川県政記念しいのき迎賓館 ３階 セミナールームＡ

（金沢市広坂２丁目１番１号）

３．ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ  開会挨拶
14:00-15:30 講演
「大学研究におけるリスクマネージメント」

～大学関係者が知っておきたい研究におけるリスク防止
のための注意点～

《講師》 佐田 洋一郎 氏

山口大学 産学公連携・イノベーション推進機構
知的財産部門長・教授

                  （有限会社山口ティー・エル・オー 取締役 兼務）

           15:30-16:00 質疑応答

  【詳細】  http://www.innov.kanazawa-u.ac.jp/article.php/201112121701540

今回の講演会では，共同研究・受託研究時の成果の取扱い，共同発明者等の認定でのトラ

ブル防止など，産学官連携を推進する上で，大学関係者はもとより，連携先企業等にとって
も注目度が高い内容を取り上げ，実例を交えながら具体的に分かりやすく解説いたします。
また，大学研究における新たなリスクマネージメントとして，近年，社会問題としても重

要視されるようになった，アカハラ防止に向けた注意喚起や啓発活動などの話題についても
取り上げます。

News Release

北陸地区国立大学学術研究連携事業 知的財産講演会

本件照会先：
金沢大学研究国際部産学連携課長 今出
 TEL 076-264-5019

 担   当：金沢大学広報戦略室   松本
    TEL 076-264-5024

北陸地区国立大学学術研究連携事業
知的財産講演会

大学研究における
リスクマネージメント

参加費
無料

日 時 / 平成24年1月20日（金）
14:00-16:00

会 場 / 石川県政記念しいのき迎賓館
ｾﾐﾅｰﾙｰﾑA （石川県金沢市広坂2丁目1番1号）

《 講 師 》 佐田

洋一郎

氏
山口大学 産学公連携・イノベーション推進機構

知的財産部門長・教授

大学研究において、どのようなリスクが存在し、またトラブルを未然に

防止するために、大学としてどのような取組みがなされたらよいでしょ

うか？

共同研究・受託研究時の成果の取扱い、共同発明者等の認定での

トラブル防止、アカハラ防止へ向けた教職員、学生、コーディネータ

等への注意喚起や啓発活動など、大学知財とリスクマネージメントに

ついて、分かりやすく解説します。

プログラム

1. 開会挨拶

2. 講演

14:00-15:30
山口大学

産学公連携・イノベーション推進機構

知的財産部門長・教授

佐田

洋一郎 氏

3. 質疑応答

15:30-16:00

主催 / 金沢大学イノベーション創成センター

❖参加ご希望の方は、裏面の参加申込書をご記入の上、下記の宛先までメールまたはFAXにてお申込みください。

共催 / 富山大学地域連携推進機構
福井大学産学官連携本部
北陸先端科学技術大学院大学

先端科学技術研究調査センター

～大学関係者が知っておきたい
研究におけるリスク防止のための注意点～

（有限会社山口ティー・エル・オー

取締役

兼務）

❉ 講師略歴 ❉
昭和 45 年

通商産業省
昭和 47 年

特許庁出向
昭和 51 年

特許庁審査官（土木，建築，事務機器，農水産）
平成

8 年

特許庁審査部審査長（応用光学）
平成 10 年

特許庁審判部審判長（土木建築）
平成 13 年

特許庁審判部部門長
平成 16 年

山口大学教授
（産学公連携・イノベーション推進機構 知的財産部門長）

《お問い合せ・申込先》
金沢大学イノベーション創成センター
知的財産部門長

分部 博
〒920-1192 金沢市角間町
tel/ 076-264-6111 fax/ 076-234-4019
Email/ innov@adm.kanazawa-u.ac.jp

北陸地区国立大学学術研究連携事業

知的財産講演会

参加申込書「大学研究におけるリスクマネージメント」

日 時

平成24年1月20日（金）

14:00-16:00

石川県政記念しいのき迎賓館

ｾﾐﾅｰﾙｰﾑA
〒920-0962 石川県金沢市広坂2丁目1番1号
TEL : 076-261-1111

会 場

交通アクセス

JR金沢駅から
JR金沢駅バスターミナル 東口7～10番、西口4番乗り場よりバスにて
「香林坊（アトリオ前）」下車 (所要約10分）、徒歩約5分

小松空港から
空港連絡バス（金沢市内経由）で約50分。
「香林坊（日本銀行前）」にて下車。徒歩約5分。

北陸自動車道から
金沢西インターより車で約20分、または金沢東インターより車で約20分

駐車場について

駐車場使用料金
迎賓館利用者は30分間無料、手続きは総合案内で行えます。
30分を越える場合は30分までごとに150円

入場及び出場できる時間
8:30～23:00

参 加 申 込 書

（参加費無料です。）

下記にご記入の上、FAXまたはメールでお申込みください。

⇒ FAX : 076-234-4019

⇒ E-Mail : innov@adm.kanazawa-u.ac.jp

機関名：

所属・職名 氏名（フリガナ） 連絡先

１
電 話：

メール：

２
電 話：

メール

３
電 話：

メール：

４
電 話：

メール：

５
電 話：

メール：

【お問合せ・お申込み】
金沢大学イノベーション創成センター

担当：分部

博
tel

: 076-264-6111

fax : 076-234-4019

E-mail : innov@adm.kanazawa-u.ac.jp

申込締切：平成24年1月12日(木)

mailto:innov@adm.kanazawa-u.ac.jp

	120116.pdf
	posuta-
	スライド番号 1
	スライド番号 2